
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 13/06/2025. Publicação:16/06/2025. Nº 109/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

8 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656/1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 90017/2025 

Processo Administrativo n° 6209/2025 

 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de: Apagador em plástico, apontador para lápis, bloco de papel, caneta 

esferográfica, caneta marca texto, borracha, lápis, clips em aço, elástico liga, cola em bastão, colchetes latonado, DVD, pen drive, 

fita gomada, grampeadores, extrator de grampos, estilete, grampos, livro de registro de ata, livro de protocolo, marcadores, registrador 

AZ, pasta plástica, pasta suspensa, caixa arquivo, pilhas, copos de papel, caneca ecológica, fita plástica adesiva e copos plásticos 

para café, para uso desta Procuradoria Geral de Justiça, nas quantidades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. 

Abertura: 27/06/2025, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: 

www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-

MA. CEP: 65076-820; E-mail: esclarecimentos@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís-MA, 12 de junho de 2025. 

 

SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – CONTRATO Nº 027/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 8336/2022: OBJETO: A Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão, reconhece e confessa ser 

devedora à empresa BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A, do valor de R$ 167.583,20 (cento e sessenta e sete mil e 

quinhentos e oitenta e três reais e vinte centavos), em razão do REAJUSTE no valor dos pontos de funções do Contrato nº 027/2020, 

relacionados às Ordens de Serviços informadas no DESPACHO-CMTI – 492024, com efeitos financeiros a partir de 27/07/2021, em 

consonância com a Cláusula Décima Oitava– Do Reajuste de Preços e as informações dos autos do Processo Administrativo nº 

8336/2022. Data da assinatura do Termo de Reconhecimento de Dívida: 12/06/2025. Nota de Empenho nº 2025NE001692, datada 

de 05/06/2025. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.92.80 Serviços de TIC – PJ. Programa 0337 – Gestão de Ações Essenciais à 

Justiça. BASE LEGAL: parágrafo único do art. 59 da Lei 8666/93, e ainda na Lei Federal nº 4.320/64 e no Decreto Estadual nº 

27.255/11. CONTRANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, representada pelo 

Procurador-Geral de Justiça, Sr. DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA. CONTRATADA: BASIS TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO S/A, representada pelo Sr. ANTÔNIO MIGUEL NEGRELLI. 

São Luís (MA), 13 de junho de 2025. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PGJ/MA 

 

 

TERMO DE DOAÇÃO 

 

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS Nº 03/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5872/2023: OBJETO: Doação de bens móveis à Donatária, livre e desembaraçadamente de 

qualquer ônus, os bens móveis recuperáveis, que não estão sendo aproveitados pelo Órgão, a título gratuito, no valor total estimado 

de R$  8.570,00 (oito mil, quinhentos e setenta reais), conforme avaliação feita pela sua Comissão de Classificação e Avaliação de 

Materiais, no Processo Administrativo n° 5872/2023. Data da Assinatura: 30/05/2025. BASE LEGAL: Ordem de Serviço n° 

01/2012, art. 4º, da PGJ/MA. Doadora: PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, representada pelo 

Procurador-Geral de Justiça, DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA. Donatária: CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA POLICIA 

CIVIL, inscrito no CNPJ nº 09.554.912/0001-80, representado pelo Diretor, GUILHERME LUIZ CAMPELO DOS SANTOS. 

São Luís (MA), 13 de junho de 2025. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 



 

 

 

 

 



Detalhes

Número do Edital: 90017/2025

Processo Administrativo: 6209/2025

Data de Publicação: 13/06/2025

Data de Abertura: 26/06/2025

Hora de Abertura: 10:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: compras.gov

Número da Lei: 14133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 859.809.942-20

Finalidade: Registro de preços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço global

Valor Estimado: R$ 404.378,00

Local de Abertura: compras.gov

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de: Apagador em plástico, apontador para lápis,

bloco de papel, caneta esferográfica, caneta marca texto, borracha, lápis, clips em aço, elástico liga,

cola em bastão, colchetes latonado, DVD, pendrive, fita gomada, grampeadores, extrator de grampos,

estilete, grampos, livro de registro de ata, livro de protocolo, marcadores, registrador AZ, pasta plástica,

pasta suspensa, caixa arquivo, pilhas, copos de papel, caneca ecológica, fita plástica adesiva e copos

plásticos para café.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Arquivos anexados

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/1051/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/1051/showproc


Cadastrado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 16/06/2025

Atualizado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 16/06/2025

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 memorando_nº_51_-

_termo_de_referencia.pdf

Anexo de

Edital

Termo de

Referência
✏



https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/4653/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/4653/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1051/arquivos/4653/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/1051/arquivos/4653/remove


   Editais

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


Última atualização 13/06/2025

Objeto:

Registro de preços para a eventual aquisição de: Apagador em plástico, apontador para lápis, bloco de papel, caneta

esferográfica, caneta marca texto, borracha, lápis, clips em aço, elástico liga, cola em bastão, colchetes latonado, DVD, pen

drive, fita gomada, grampeadores, extrator de grampos, estilete, perfurador, grampos, livro de registro de ata, livro de

protocolo, marcadores, registrador AZ, pasta plástica, pasta suspensa, caixa arquivo, pilhas, copos de papel, caneca

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92512905900172025

Edital nº 90017/2025

Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 13/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 13/06/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 27/06/2025 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 05483912000185-1-000067/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 504.639,68

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Apagador quadro branco 24 R$ 15,00

2 Apontador lápis 36 R$ 4,43

3 Bloco Recado 900 R$ 14,12

4 Caneta Esferográfica 9000 R$ 1,79

5 Caneta Marca-Texto 3000 R$ 6,40

Exibir: 1-5 de 40 itens Página:5 1  

 Voltar



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 12/06/2025 13:14:41 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 13/06/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94141 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90017/2025 Registro de Preço (SRP Eletrônico Aberto/Fechado
Nº da IRP

00010/2025

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Bens Comuns

Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
6209/2025 Não Não  

Validade da Ata SRP Quantidade de Itens  
12  mes(es) 40  

Objeto





Registro de preços para a eventual aquisição de: Apagador em plástico, apontador para lápis, bloco de papel, caneta 
esferográfica, caneta marca texto, borracha, lápis, clips em aço, elástico liga, cola em bastão, colchetes 
latonado, DVD, pen drive, fita gomada, grampeadores, extrator de grampos, estilete, perfurador, grampos, livro de 
registro de ata, livro de protocolo, marcadores, registrador AZ, pasta plástica, pasta suspensa, caixa arquivo, 

Data da Divulgação
13/06/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  13/06/2025  às 08:00 Em 27/06/2025  às 10:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

12/06/2025, 13:14 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/

























